Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2023, 5/52250

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
17 октября 2023 г. № 691

Об изменении постановлений Совета Министров Республики
Беларусь по вопросам экспортного финансирования

На основании части первой пункта 12 Указа Президента Республики Беларусь
от 25 августа 2006 г. № 534 «О содействии развитию экспорта товаров (работ, услуг)»
и абзаца тридцать первого подпункта 2.10 пункта 2 Указа Президента Республики
Беларусь от 14 марта 2022 г. № 93 «О дополнительных мерах по обеспечению стабильного
функционирования экономики» Совет Министров Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики
Беларусь:

1.1. в Положении о порядке и размерах компенсации потерь открытому
акционерному обществу «Банк развития Республики Беларусь» от предоставления
экспортных кредитов, осуществления постфинансирования и дисконтирования
аккредитивов, осуществления финансирования под уступку денежного требования
(факторинга) при реализации экспортных контрактов, утвержденном постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 5 мая 2021 г. № 262:

часть первую пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. В целях компенсации потерь от предоставления экспортных кредитов,

осуществления постфинансирования и дисконтирования аккредитивов, факторинга при
реализации экспортных контрактов Банк развития не позднее 10 рабочих дней с даты
заключения соответствующих договоров, дополнительных соглашений к ним
представляет в Министерство финансов копии:

кредитного договора о предоставлении экспортного кредита, договора
постфинансирования, дисконтирования аккредитива, факторинга и дополнительных
соглашений к ним об изменении сумм таких договоров, промежуточных и окончательных
сроков погашения, о включении новых экспортных контрактов;

договора (соглашения) страхования (сострахования) экспортных рисков
с поддержкой государства либо договора (соглашения) страхования экспортных рисков
и дополнительных соглашений к ним в результате изменений, указанных в абзаце втором
настоящей части.»;

дополнить Положение пунктом 10 следующего содержания:
«10. Банк развития производит возврат выплаченных Министерством финансов

сумм компенсации потерь от предоставления экспортных кредитов, осуществления
постфинансирования аккредитивов полностью или в соответствующей части в течение
15 рабочих дней со дня установления факта нецелевого использования соответствующего
экспортного кредита (части кредита), постфинансирования аккредитивов.»;

1.2. в пункте 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 24 января
2023 г. № 58 «Об условиях экспортного финансирования»:

подпункты 1.6 и 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.6. экспортные кредиты, предусмотренные в пункте 4 Указа Президента

Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 534 и подпункте 1.1 настоящего пункта,
предоставляются в белорусских, российских рублях, китайских юанях банками, Банком
развития с уплатой процентов:

в белорусских рублях – в размере не менее двух третьих ставки рефинансирования,
установленной Национальным банком (с учетом ее изменения);

в российских рублях – в размере не менее двух третьих ключевой ставки,
установленной Центральным банком Российской Федерации (с учетом ее изменения);

в китайских юанях – в размере не менее ставки по кредитам для первоклассных
заемщиков (1-year LPR), установленной Народным банком Китая (с учетом ее изменения);

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2023, 5/52250

2

1.7. финансирование банками, Банком развития под уступку денежного требования
(факторинг) в белорусских, российских рублях, китайских юанях в соответствии
с пунктом 9 Указа Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 534
осуществляется с вознаграждением, размер которого определяется:

в белорусских рублях – как одна триста шестидесятая часть от двух третьих ставки
рефинансирования, установленной Национальным банком (с учетом ее изменения),
за каждый день со дня финансирования фактором кредитора до дня платежа
включительно;

в российских рублях – как одна триста шестидесятая часть от двух третьих ключевой
ставки, установленной Центральным банком Российской Федерации (с учетом ее
изменения), за каждый день со дня финансирования фактором кредитора до дня платежа
включительно;

в китайских юанях – как одна триста шестидесятая часть от ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков (1-year LPR), установленной Народным банком Китая
(с учетом ее изменения), за каждый день со дня финансирования фактором кредитора
до дня платежа включительно.

Размер средств на компенсацию потерь банкам от осуществления финансирования
резидентов (кредиторов) под уступку денежного требования (факторинга) при реализации
экспортных контрактов в белорусских рублях рассчитывается как разница между:

доходом, исчисленным исходя из ежедневного остатка суммы задолженности
по финансированию под уступку денежного требования (факторингу), и сложившейся
по банку за отчетный период средней процентной ставкой по кредитам, предоставленным
юридическим лицам в белорусских рублях;

доходом по договору факторинга, исчисленным исходя из ежедневного остатка
суммы задолженности по финансированию под уступку денежного требования
(факторингу), и процентной ставкой вознаграждения, установленной в форме дисконта
и (или) иных формах, определенных этим договором, за отчетный период;»;

дополнить пункт подпунктами 1.12–1.14 следующего содержания:
«1.12. постфинансирование аккредитивов, указанных в пункте 7 Указа Президента

Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 534, осуществляется Банком развития
в случае открытия аккредитивов в китайских юанях по ставке не менее ставки
по кредитам для первоклассных заемщиков (1-year LPR), установленной Народным
банком Китая, действующей на дату открытия аккредитива;

1.13. размер вознаграждения Банка развития за осуществление дисконтирования
аккредитивов, предусмотренных в пункте 8 Указа Президента Республики Беларусь
от 25 августа 2006 г. № 534, в случае их открытия в китайских юанях определяется как
одна триста шестидесятая часть ставки по кредитам для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной Народным банком Китая, действующей на день заключения
договора о дисконтировании, за каждый день со дня перечисления и до дня возврата
средств Банку развития;

1.14. компенсация потерь Банку развития от предоставления экспортных кредитов
в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь
от 25 августа 2006 г. № 534 осуществляется до подтверждения Министерству финансов
факта реализации товаров, включенных в перечень, и иных товаров (работ, услуг)
организациям, не являющимся резидентами.

Банк развития ежеквартально до 17-го числа месяца, следующего за отчетным
кварталом, направляет в Министерство финансов уведомление о проведенной за отчетный
квартал проверке реализации товаров (работ, услуг) организациям, не являющимся
резидентами (за пределами Республики Беларусь), и информацию о наименовании
кредитополучателя, номере и дате кредитного договора, сумме реализации товаров (работ,
услуг), товарно-транспортных накладных или иных документов, подтверждающих факт
экспорта.».

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2023, 5/52250

3

2. Приостановить по 31 декабря 2023 г. действие абзаца пятого пункта 8 Положения
о порядке и размерах компенсации потерь открытому акционерному обществу «Банк
развития Республики Беларусь» от предоставления экспортных кредитов, осуществления
постфинансирования и дисконтирования аккредитивов, осуществления финансирования
под уступку денежного требования (факторинга) при реализации экспортных контрактов,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 5 мая
2021 г. № 262.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко